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PREFEITURA IvluNICIPAL DE RIO BRANCO

Assessoria Especial para Assuntos Ju ridicos
do Gabinete do Prefeito

OFfcIO/ASSESJUR/GABPRE/N9.  363 /2023

A Sua  Excelencia o Senhor
Rajmundo Nen6m
Presidente da Camara  Municipal de Rio Branco

Rio Branco -AC,  03 de julho de 2023.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal

Excelentfssimo Presidente,

Cumprimentando-o  cordialmente,  encaminhamos  a  Vossa  Excelencia  o

Projeto de Lei complementar M unicipal que ``Disp6e sobre Abertura de cr€dito Adicional

Suplementar  por  Super5vit  Financeiro,  em favor  da  Secretaria  Municipal  de  Sadde  -

SEMSA, e da outras providencias", com fito  abrir Cfedito Adicional Suplementar no valor

de  R$  15.000.000,00  (quinze  milh5es  de  reais)  ao  orcamento  vigente,  a  Mensagem

Governamental   n9   036/2023,   An5lI.se   de   lmpacto   Ongament5rio-Financeiro   EIOF   n9

034/2023,   bern  como   o   parecer  SAJ   N9   2023.02.00933,   da   Procuradoria   Geral   do

Munic{pio de Rio Branco, para aprecia¢5o e vota€ao dessa Colenda Casa Legislativa.

Votos de elevada estima e considera€ao,
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GABINETE DO PREFEIT0

Assessoria Especial para Assuntos Juridicos

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°          DE 03 DE JULHO DE  2023

"Disp6e    sobre    Abertura    de    Crfedito

Adicional    Suplementar   por   Superavit

Fjnanceiro,    em    favor    da    Secretarja

Municipal de Sadde -SEMSA, e da outras

providencias".

0  PREFEITO  DO  MUNICIPIO  DE  RIO  BRANCO-ACRE,   no  uso  das

atribuig6es  que  lhe  confere  o  art.  58°,  incisos  V  da  Lei  Organica  do  Municfpio  de  Rio

Branco,  faz  saber  que  a  Camara  Municipal  de  Rio  Branco  aprovou  e  eu  sanciono  a

seguinte Lei Complementar:

Art.   1°   Fica   o   Poder  Executivo   Municipal   autorizado   a   abrir  Cr6dito

Adicional  Suplementar  no  valor  de  R$  15.000.000,00  (quinze  milh6es  de  reais)  ao

oreamento vigente, conforme detalhamento constante do Anexo Unico.

Art. 2° 0 Cfedito Adicional Suplementar de que trata o artigo  1°,  no valor

de R$ 15.000.000,00 (quinze milh6es de reais), provira de superavit financeiro apurado

em  balango de exercfcio anterior,  nos termos do art.  43,  §  10,I,  da Lei  Federal n° 4.320

de 17 de marap de 1964.

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagao.

Rio  Branco  -Acre,  03  de  julho  de  2023,135°  da  Repdblica,   121°  do

Tratado de petr6polis, 62° do      Estado doAore e l40° do Municfpio de Rio Branco.
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Assessoria Especial para Assuntos Juridicos

ANEXO tlNICO

6RGAo 011 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAODE CREDITO ADICIONAL
UNIDADE 602 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE SUPLEIV]ENTAR

11C=Z
cOCCB11C= DPa0

i= ~ ain 0 => inCJ
ina TIPO

VALOR - RS9!a Zgt0 B= i5in-
DEscRieAO Z0 ZIin DAFONTE

10 Satlde

10 301 Atengao Basica

10 301 0503 Sadde

10 301 0503 1417.0000
I nfraestrutu ra eModemiza€aodo SistemaMunicipaldeSaade

DESPESA DE CAPITAL 4 0 00 00

lNVESTIMENTOS 4 4 00 00

Aplicag6es Diretas 4 4 90 00

Obras e lnstalag6es 4 4 90 51 101 R.P. 15.000.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 15.000.000,00
TOTAL GERAL 15.000.000,00

2





+#=toftyao

=
EarcocO1-

PREFEITURA IvluNICIPAL DE Rlo BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM GOVERNAMENTAL N° 036/2023

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

Temos a  honra de  submeter a elevada consideragao de Vossas

Excelencias,  em observancia ao texto legal expresso nos artigos 40 e 41,  I,  da

Lei  Federal  n° 4.320/64,  o  Projeto  de  Lei  Complementar que  "Disp6e  sobre

Autorizagao para abertura de Crfedito Adicional Suplementar por Supefavit

Financeiro em favor da Secretarja Municipal de Sat]de -SEMSA, e da outras

providencias", com fito de abrir Credito Adicional Suplementar no valor de R$

15.000.000,00   (quinze   milh6es   de   reais)   ao   orgamento   vigente,   conforme

detalhamento constante do Anexo Unico do Projeto de Lei Complementar,  a fim

de atender as despesas com a construgao de Unidades de Sal]de.

A presente sol.icitagao visa a sanar a contra partida financeira para

a construgao e ampliagao de 13 novos equipamentos de sadde, tendo em vista

os repasses de emendas federais para esse fim.

Desta forma a Secretaria Municipal de Sadde pretende ampliar seu

atendimento ao c.idadao,  que serao beneficiadas diretamente com  serviaps de

assistencia  a sal]de  de  qualidade atrav6s  de  ag6es de prevengao,  promoeao,

protegao e recuperagao da sai]de da populagao,  com a realizagao integrada de
atividades preventivas e curativas, considerando os principios e as prerrogativas

do SUS.
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PREFEITURA MUN[CtpAL DE RIO BF`ANC0
GABINETE DO PREFEITO

0    empreendimento    objetiva    a    ampliagao    da    cobertura    de

atendimentos  da  Atengao  Primaria  de  Sadde  do  Municipio  de  Rio  Branco  de

forma a acolher o cidadao com dignidade e respeito, em urn ambiente saudavel,

com  condig6es  de  salubridade  e  de  biosseguranga  para  os  trabalhadores  da

sailde,     bern    como    ampliar    a    cobertura    dos    municipes     quanto    ao

acompanhamento e promogao de sua sal]de.

No ano de 2021, a Prefeitura de Rio Branco conseguju a habilitagao

de varios projetos de construg6es que fazem parte do Programa de Qualificagao

das  Unidades  de  Sal]de  do  Minist6rio  da  Sajlde,   para  a  estruturaeao  e  o

fortalecimento  da  Atengao  Basica,  tendo  como  objetivo  o  incentivo  financeiro

para reforma, ampliagao e construgao dos equipamentos de saude.

As construg6es das unidades estao estimadas em urn valor total de

R$ 31.240.308,84 (trinta e urn milh6es, duzentos e quarenta mil, trezentos e oito

reais e oitenta e quatro centavos) sendo parte financiada atrav6s do programa

federal   Requalifica   UBS       no   valor   de   R$   12.955.012,00   (Doze   milh6es

novecentos  e  cinquenta  e  cinco  mil  e  doze  reais)  e  contrapartida  de  recurso

pr6prio no valor de R$ 18.285.296,84 (Dezoito milh6es duzentos e oitenta e cinco

mil e duzentos e noventa e seis reais e oitenta e quatro centavos).

Apesar do incentivo federal, o orgamento prevjsto e disponivel nao

6  suficiente   para  o  cumprimento  do  objeto   pactuado,   onde  o  deficit  atual

apresentado   pela    Secretaria   Municipal   de   Saude   atualmente   e   de    R$

15.000.000,00 (quinze milh6es de reais).

Diante disso, justificamos a presente solicitagao,  na qual visa que

propiciara melhores condig6es de vida a todos os cidadaos de Rio Branco -Acre.
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PFREFEITURA MUNtcIPAL DE R[O BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

Assim   sendo,    cumpre   submeter-se   as   diretrizes   da   Lei   de

Responsabilidade  fiscal,  que  imp6em  a  necessidade  de  maior  racionalidade

possivel nos gastos e na formalizagao do planejamento pdblico.

Estes,  Senhores  (as)  Vereadores  (as),  sao  os  argumentos  que

justificam   o  encaminhamento  deste  Projeto  de  Lei  Complementar,   que  ora
submetemos a elevada consideragao de Vossas Excelencias.

Ante o exposto, espero e confio que esta proposigao seja aprovada

pelos  membros  dessa  llustre  Casa  Legislativa,  ao  tempo  que  reitero  a  Vossa

Excelencia e a seus nobres pares, os meus protestos de admiragao e aprego.

Atenciosamente,

Rio Branco -AC, 03 de julho de 2023.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANC0
Secretaria Municipal de Planejamento

Secretaria Municipal de Financas

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO -EIOF N°

034/2023

Assunto:  0  presente  documento  disp6e  sobre  a  analise  de  impacto

orgamentario-financeiro  do  Projeto  de  Lei  Complementar  que  "Disp6e  sobre

Abertura  de  Cfedito Adicional  Suplementar por supefavit financeiro,  em

favor   da   Secretaria    Municipal    de   Sadde   -   SEMSA,    e   da   outras

providencias".

1. INTRODUCAO

lnicialmente, cabe destacar que, o Projeto de Lei Complementar em tela,

tern  como  objetivo  atender  as  despesas  com  a  construgao  de  Unidades  de

Sadde Municipio de Rio Branco.

2.  ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

Faz-se necessario pontuar que o art.16,  inciso  I,  da  Lei Complementar

N° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal -LRF), preceitua

que  a  criagao,   expansao  ou  aperfeigoamento  de  agao  governamental  que
acarrete  aumento  da  despesa  sera  acompanhado  de  estimativa  do  impacto

orgamentario-financeiro  no  exercicio  em  que  deva  entrar em  vigor e  nos  dois

subsequentes.

Outrossim, o art.17,  §1°, da LRF, disp6e que a Despesa Obrigat6ria de

Carater Continuado devera ser instruida com a estimativa de impacto.

Contudo,  o Projeto de  Lei Complementar,  ora proposto,  nao se amolda

ao que expressa os artigos acima mencionados,  pois tal despesa nao excedera

os 12 (doze) meses.
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3. CONCLUSAO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Secretaria Municipal de Planei-amento

Secretaria Municipal de Financas

Ante  o  exposto,  entendemos  que  o  Projeto  de  Lei  Complementar que
"Disp6e  sobre  Abertura  de  Cr6dito Adicional  Suplementar  por supefavit

financeiro, em favor da Secretaria Municipal de Sadde -SEMSA, e da outras

providencias"  nao  se  amolda  ao  requisito  expresso  na  LRF,  no  tocante  a
despesa de carater continuado.

Por   fim,    o   Municipio   de    Rio    Branco   tern    as   condig6es   fiscais,

orcamentarias e financeiras para efetivar as despesas

E a nossa analise,

Rio Branco/AC,  13 de junho de 2023.
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PREFEITURA DE RIO BRANCO
PROCuRADOR.A GERAL DO MUNIcipIO

Processo SAJ n°. 2023.02.000933
lnteressado (a): Gabinete do Prefeito / Coordenadoria de Assuntos Juridicos

Assunto:  Projeto  de  Lei  -  Elaboragao  de  minuta  de  Projeto  de  Lei  para  o

Executivo

PARECERJURIDICO

EMENT.A:       PARECER.       ADMINISTRATIVO.
PROJETO    DE    LEI    COMPLEMENTAR    QUE
DISP6E  SOBRE  A  ABERTURA  DE  CREDITO
ADICIONAL  SUPLEMENTAR.  SEMSA.    PELA
POSSIBILIDADE, EM TESE.

S enhor Procurador-Geral ,
Senhor Procurador-Geral Adjunto,

Trata-se  de  pedido  de  analise  encaminhado  a  Procuradoria  Juridica  pela
Assessoria     de     Assuntos     Jurfdicos     do     Gabinete     do     Prefeito     por     meio     do
OFicIO/ASSESJUR/GABPREIN° 340/2023, a respeito de Projeto de Lei Complementar que
tern  por  escopo  dispor  sobre  a  abertura  de  cr6dito  adicional  suplementar  por  superdvit
financeiro em favor da Secretaria Municipal de Sande - SEMSA e da outras providencias.

0   coapo   docunental   aportou   e   foi   registrado   no   SAJffGMNET   n°
2023.02.000933, disposto em urn volume contendo  12 (doze) paginas, relacionadas e citadas
em conformidade com os documentos durante esta analise.

Como dito anteriormente, o projeto de lei, conforme minuta de fls. 04 e 05,

visa a abertura de cr5dito adicional suplementar na importancia de R$ 15.000.000,00 (quinze
milh6es de reais) ao onganento vigente da entidade (SEMSA).

Segundo  consta  em  seu  art.  2°,  o  credito  adicional  sera  compensado  por

superavitfmanceiroapuradonobalangodeexercicioanterior(2022),nostermosdoart.43,§
1 °,I, da Lei Federal n° 4.320/84.

Acompanha o projeto de Lei Complementar a Exposieao de Motivos (fls. 06

a  08)  informando,  em  sintese,  que  a prese#fe  So/I.c}ta!c6o  vl.5a  a  s¢#air  a  co#trapar#.d¢-fi;;c=iraparaa'construpaoeampliacaodel3novosequipanentosdesalde,tendoemvista

1

2o andar,

Bairro Basque, Rio Branco--AC, Telefone n°. 3223-7157
Avenida Getdlio Vargas, n°. 1.522,
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PREFEITURA DE RIO BRANCO
PROCuRADORIA GERAL DO MUNIcfpIO

osrepassesdeemendasfederaisparaessefim.Destaforma_a5ecret^ara.Man.:ct?aide.S_a±?:__

pretinde  armpliar  seu  atendimento  ao  cidadf io,  que .ser.ao  b:nef i.:iadas  dire~t:in_:_:_t_e__ _c_o~~m~Tserviaps  de-assist6ncia  a  sadde  de  qualidade  atrav6s  de  a?Pes  _de .preveng.ao,. pr?:.o,a_a.o_,.
-;;;;:;io- : recuperacao da saitde da populaGPo,  com a realiza¢?o tnt.egrn:3aa de atividades
Lprev;twasecirativas,considerandoosprinctpioseasprerrogativasdoSUS.

Ainda segundo a Exposigao de Motivos, ¢s co#stwf6es d¢s w#z.da!des eL5£6o

estimadas em un valor total de R$ 31.240.308,84 (trinta e uxp ndth6es,_duze?to.s e ?uar,ent:-;;;':-;e-;e;;;s--;-o;to  redis  e  oiterita  e  quatro  ce?teyo_s)_ _se_r4o^Ta,r:e f roa::i~ad_a__?:_a_v_:.s^_d.o^
--i;:ianafederalRequdificauBsnovalordeR$1?.:55;012,00_.(_Po_z.:i:.i.::be_s^n`:^v,e^c.en,tnospe¢
V;tvm6:;;;i-aJ -e"-;i;-c:--i;; ; doze  rears)  e  contrapartida. de rerso  P.r6_P:_:::..+V~al^O:^:d.eu^R^:.

i.i:;-;;i-9i,;4(Dezoitomilh6esduzentose?itentaecincomilduzentosenoventaeseisreais
e oitenta e quatro centavos).

Po"rfuse   qu   apesar   do   inceutivo  federal,   o   orqam:nto  .p.r^ev.isto   e`
disponivel nao  ; ;;deiente iara ;  cupe?riTept.o  do  a.bjeto. P?C:randa°..=n^dne^°mdn6¥:tt,:%`o"=prrve;;rf ;d;ie;a rfecretari; Municipal de Saitde atualnerite 6 de R$  15.000.000,00 (qulnze

milh6es de rears).

Em  sede  de  Estimativa  de  Impacto  Orgamentario-Financeiro  ~  EIOF  n°

034/2023(fls.10/11),destaca-sequeasdespesasnaoseamoldamaorequisitoexpressonaLei
Complementar n°  101/2000 a,ei de Responsabilidade Fiscal -LRF), pois nao ultrapassara o
lapso  temporal  de  12  (doze)  meses,  t}em  como,  o  Munic{pio  det6m  as  condig6es  fiscais,
orcamentalas e financeiras para efetivar as despesas.

E o relat6rio. Passo a ananse jun'dica.

Prefacialmente,importantedestacarqueoexamedaProcuradoriaJuldicase
refere tao-somente a mat6ria jutdica envolvida, nos termos da sua competencia legal, tendo

porbaseosdocunentosjuntados,razaopelaqualnaoseincursionaemdiscuss6esdeordem
tecnica,  ben  como  em  quest6es  que  envolvan juizo  de  m6rito  sobre  o  tema  trazido  a
apreciagao,cujaanalise6deexclusivaresponsabilidadedossetorescompetentes.

A  abertura  de  cr6dito  adicional  suplementar  encontra  previsao  na  Lei
Federal n° 4.320/64, que estatui normas gerais de direito financeiro, verbl.a:

Art.   40.   Sao   creditos   adicionais,   as   autorizag6es   de
despesa nao computadas ou insuficientemente dotadas na
Lei de Onganento.

0 art. 41 da referida Lei 61assifica os cr6ditos adicionais, enunciando:

Art. 41. Os cieditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a reforco de dotacao

2

Avenida Getdlio Vargas, . n° 1.522, 2° andar,

Bairro Bosque, Rio Branco--AC, Telefone n°. 3223-7157
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DO MUNICIPIOPROCuRADORIA GERAL

orcamentaria;

11 - especiais, os destinados a despesas para as quais n5o
haja dotap5o ongament5ria especifica;

Ill - extraordinalos, os destinados a despesas urgentes e
imprevistas,  em  caso  de  guerra,  comogao  intestina  ou
calarnidade pdblica. (Grifamos)

Dada  a materia,  a abertura de cr6dito  adicional  suplementar tanb5m esta

previstanoincisoV,doart.167,daConstituigaoFederal/88,quevedaaaberturadecr6dito
sempr6viaautorizagaolegislativaeindicapaodosrecursoscorrespondentes.Vejamos:

Art.167. Sao vedados:

(...)

`=:<`.:`a:i:::ic::cu:`c:i::O¥:;=c::.::`::aL`t=

De igual modo, a Lei Orgrfuca do Munic{pio de Rio Branco, raproduzindo

comsemethangaocomandoconstitucional,traztalprevisaonoincisoIV,doart.81:
Art. 81. Sao vedados:

(...)

IV -  a abertura de  cr6dito suplementar ou especial sem
indicagao dos recursos correspondentes, a transposigao, o
remanejanento  ou  transferencia  de  uma  categoria  de
programapao para outra ou de urn 6rgao para outro, sem
pr6via autorizapao legislativa;

0projetodeleicomplementardisp6equeacoberturadoreferidocr5ditofar-

se-aporsuperavitfinanceiroapuradonobalancodeexerc{cioanterior(2022),nostermosdo
art. 43, §  1°,I, da Lei Federal n° 4.320/84.

0 cr6dito adicional suplementar deve ser utilizado para atender as despesas

para  as  quais  haja  dotagao  orgamentata  especffica  na  lei  orgamentdia  anual.  Deve  ser
autorizadoporleiespecificaeabertopordecretodoPoderExecutivo.

Semdhvidaalguna,ainiciativalegislativadoprojetodaleiqueversesobre

a abertura de  cr6dito  adicional 6  exclusiva do  Chefe do Poder Executivo, uma vez que tal
operapao  implica  na  alterapao  do  orgamento  referente  ao  exercicio  financeiro  em  cuso,
conforme art. 58, XIV da LOM.

Tal    exigencia   foi   devidamente   respeitada,   porquanto    o   pedido   foi

apresentadonaformadeprojetodeleiformuladapeloexecutivomunicipaI.

1.522, 2° andar,

Bairro Bosque, Rio Branco -AC. Telefone n°. 3223-7157
Avenida Gefulio Vargas, n°





fls. 4

#%ifeI
pREFEITuffE;¥ffaE]RAitco

DO MUNIC[PIOPROCuRADORIA CERAL

A   exig6ncia   de   indicapao   dos   recursos   disponiveis   esfa   devidamente

demonstrada nesse caso pelo Anexo Unico (fl. 05).

Cabe ressaltar, outrossim, que os cr6ditos adicionais, uma vez aprovados por
lei  terao  vigencia  adstrita  ao  exercicio  financeiro  em  que  forem  abertos,  salvo  expressa
disposi9aolegalemcontrino,quantoaosespeciaiseextraordinarios(art.45daLei4.320/64).

Porfim,atenta-se,naobrigatoriedadedosprojetosdeleiaseremsubmetidos

ao  Poder  Legislativo,  que  tenham  como  objeto  a  criagao  ou  aumento  de  despesa,  sejam
acompanhados  da  demonstragao  da  estimativa  do  impacto  orgamentalo  e  financeiro  no
exercfcioemqueentraremvigorenosdoissubsequentes,conformeestabelecidonoart.16,I,
da Lei  Complementar Federal'n°  101/2000  -LRE  e no  art.  67,  §  10  da Lei  Complementar
Municipaln°96/2020,LeideDiretrizesOrgamentariasde2021.

Quanto a t6cnica legislativa, especialmente o aspecto gramatical e 16gico, o

projeto  atende aos preceitos da Lei Complementar Federal n°  95/98,  conforme determina o
art.59,paragrafothicodaConstituigaoFederal.

Outrossim,6salutaranecessidadedeobservanciaaoparagrafothicodoart.

8°  da Lei  Complementar  101/2000  (Lei  de Responsabilidade Fiscal -  LRE),  o  qual disp6e°=u=.a=.`o`s-:::ruLr-:=s-.-ig;I-*e-n;;-}ncul?dos-q_._fi:?!i^d%a^de^...e,S?e^C.t¥oca„Sperrpar°rtc.%ott`%edr°sSo
queuxE;iusi::in:%e"';;a ;t:;i;; i: objeto de sua vincula?ao, ainda que em exercicio diverso

daqueleemqueocorreroingresso".

Com  relapao  ao  aspecto  financeiro,  orgamentalo  e  contabil  incunbe  ao
setor de Finangas e Orgamento a emissao de parecer.

Por estes  fudamentos,  entendemos  que o projeto de Lei  em referencia 6
1egaleconstitucional,atendendoaosrequisitosrelativosamateria,bemcomoaosprincipios

geraisdaAdministragaoPbblicaedemaisnormasdeDireitoFinanceiro.

i o parecer, salvo melhor juizo.

A considerapao superior.

Rio Branco - AC, 28 de junho-de 2023 .

Pascal Abou REalil

Procurador Juridico do Municipio de Rio Branco
OAB/AC N° 1.696

n°.  1.522, 2° andar,

Bairro Basque, Rio Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157
Avenida Gethlio Vargas,
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Municl'pio de Rio Branco
Procuradoria Geral do Munic/pio

Ninero do Processo   : 2023.02.000933
]An:::Stsoad°                : grao:[e::t:ediepfr:£e]££!r:9°a°orddeen:d£::taaddee£::gtto°Sd:I:i];:Sa

o Executivo

DESPACHO

Encaminho  autos  ao  Procurador-Geral,  sem  nova  manifestapao

sobreoparecer,tendoemvistaquefoiexaradoporestemesmosubscritor.

Rio Branco, 29 de junho de 2023.

Pascal Abou Khalfl
Procurador do Municipio de Rio Branco

OAB/AC N° 1.696

2023.02.000933 Avenida Gethlio Vargas, 1`.S22, 20 andar -Bosque
RIo Branco - AC -  CEP 69.908-650

Tel. +55 (68) 3223-7157
E-mail : pgm.riobranco @gmail.com
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PREFEITURA DE RIO BRANCO

PROCURADORIA GERAL DO MUNIcipIO

Processo SAJ n°. 2023.02.000933

lnteressada: Gabinete do Prefeito / Coordenadoria de Assuntos Juridicos

Assunto: Projeto de Lei - Elaboraeao de minuta de Projeto de Lei para o Executivo

Destino:  Assessoria Especial para Assuntos Juridicos do Gabinete do Prefeito

pEspACLHQj2EAPROvAQife

APROVO o parecer oriundo da Procuradoria Especializada Administrativa emitido pela

colega Pascal Abou Khalil (fls.13/16).

E   assim,   DETERMINO   ao   Cart6rio   Eletr6nico   desta   Procuradoria-Geral   de

Rio Branco,  que faga retornar COM URGENCIA, como requerido, os autos fisicos deste feito, com a

manifestagao  juridica  emitida  pelo  procurador  acima  nominado  e  os  despachos  de  aprovagao  da

DiregaodaProcuradoriaAdministrativaebemdesteGabinete,aA§§g§§Q[ja±§piecialparaAss±±n±9s

rd±edgJ±a±jpe!edg±peifei±g,paracienciaeencaminhamentosdevidos.

Assento ainda que e imprfe£!a!g!para resguard_o da c_o_nstitucionalidadeeda

LegaHdedfiandimente±gstedamedQal±±[!g!£g§rda§£[!£D±afass£±pressasfgn±i±as±g
paLecer e de sua conclusaQL

Rio Branco -AC, 29 de junho de 2023.

Joseney Cordeiro da Costa
Procurador Geral de Rio Branco

Decreto n°  494/2021

.522, 2® andar,Avenida Gethlio Vargas, n°. 1

BajrroBosque,RjoBranco~AC,Telefonen°.AvenidaGetalioVargas,n°1522,2°andar,BairroBosque-CEP69908650,Rio

/\veiitua \=t;Lu.Iu  y-.:,I .-,.,... v__,  _   _,,____ ,

Branco-AC -Fone: (068) 3223-7157
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CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANC0
GABINETE DA PRESIDENCIA

OF/GAB/CMRB/N°511/2023

A senhora
lzabelle Souza Pereira Pontes
Diretora  Legislativa

Camara  Municipal de Rio Branco -CMRB

Rio Branco, 04 de junho de 2023.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal.

Senhora Diretora,

Trata-se de Projeto de Lei de  iniciativa do Executivo Municipal que  ``Disp6e sobre

abertura   de   credito   adicional   suplementar   par   Superdvit   Financeiro,   em   favor   da

secretaria municipal de sadde -SEMSA, e da outras providencias."

A proposta 6 instrufda com a  Mensagem Governamental n9 036/2023, Analise de

lmpacto  Or€amentario  -Financeiro  -AIOF  n°  034/2023  bern  como,  o  Parecer  SAJ  n9

2023.02.00933.

Nos termos  do  disposto  no  art.  121  do  Rl,  o  Projeto  se  reveste  dos  elementos

iniciais que o tornem apto ao processamento.  Desta forma, RECEBO a  proposta  legislativa

com fundamento  no art.  33,11, e  DFTERMIN0 que a  Diretoria  Legislativa  autue  e tramite

perante o Sistema de Apoio ao Processo Legislativo -SAPL.
Em ato contfnuo, REMFTAM-SE os autos a  Procuradoria  Legislativa  para emiss§o

de parecer jurfdico quanto a constitucionalidade e legalidade da mat6ria.

Atenciosamente,




